

En virtud de las facultades que me han sido delegadas Resolución 342/2021, de 13 de septiembre, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de Salud, por la que se delega el ejercicio de determinadas competencias en materia de contratación y de gestión económico-presupuestaria. (BOCM n.º 222 de 17 de septiembre de 2021)

### ANTECEDENTES

1.- Con fecha 24 de enero de 2025, se formalizó con la empresa **MEDTRONIC IBÉRICA, S.A., NIF: A28389484**, contrato administrativo derivado del expediente **A/SUM-034126/2024 “SUMINISTRO DE INSTRUMENTOS PARA CORTE Y SELLADO DE VASOS SANGUÍNEOS, CON CESIÓN DE EQUIPAMIENTO PARA EL HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO GREGORIO MARAÑÓN**, por un importe total de **891.528,00 €**, IVA incluido, y un con un plazo de ejecución 1 de febrero de 2025 hasta el 31 de enero de 2026

2.- El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, en el Capítulo I, apartado 16 “Plazo de ejecución”, de conformidad con lo establecido en el artículo 29 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, Ley de Contratos del Sector Público, prevé la posibilidad de la prórroga, siendo obligatoria para el contratista.

3- La empresa adjudicataria ha prestado conformidad a la prórroga y modificación proyectada, por un periodo que abarca del **1 de febrero de 2026 a 31 de enero de 2027**.

### RESUELVO

De conformidad con los artículos 29, 203.2 y 204 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público:

1.- Aprobar la PRÓRROGA y MODIFICACIÓN para los ejercicios 2026-2027, del contrato a que hace referencia el punto 1 de los antecedentes, asciende a la cantidad **UN MILLÓN SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS (1.069.833,60€)**, que se imputarán a la partida **27004**, del Programa **312A**, con el siguiente desglose adjunto:

LOTE 1 INSTRUMENTOS SELLADORES BASADOS EN ENERGÍA BIPOLAR DE MANDÍBULA CURVA							
LOTE	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN LOTE	UNIDADES	PRECIO UNITARIO	BASE IMPONIBLE	IVA	IMPORTE TOTAL
1.1	116740	INSTRUMENTO PARA CIRUGÍA ABIERTA CON FORMA TIJERA, MANDÍBULA CURVA Y LONGITUD DE 21 CM.	50	450,00	22.500,00	4.725,00	27.225,00
1.2	102113	INSTRUMENTO PARA CIRUGÍA ABIERTA CON FORMA TIJERA, MANDÍBULA CURVA Y LONGITUD DE 18,8 CM.	402	310,00	124.620,00	26.170,20	150.790,20
1.3	105199	INSTRUMENTO PARA CIRUGÍA ABIERTA EJE RECTANGULAR DE 18CM DE LONGITUD Y MANDÍBULA CURVA	139	390,00	54.210,00	11.384,10	65.594,10



1.4	104123	INSTRUMENTO LAPAROSCÓPICO EJE CON DIÁMETRO DE 5MM Y 37CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA TIPO MARYLAND.	600	498,00	298.800,00	62.748,00	361.548,00
1.5	104122	INSTRUMENTO PARA CIRUGÍA ABIERTA CON EJE DE DIÁMETRO DE 5MM Y 23CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA TIPO MARYLAND.	650	498,00	323.700,00	67.977,00	391.677,00
1.6	138187	INSTRUMENTO LAPAROSCÓPICO CON EJE DE 5MM DE DIÁMETRO Y 37CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA DISECTORA CURVA TIPO MARYLAND.	6	560,00	3.360,00	705,60	4.065,60
1.7	137951	INSTRUMENTO PARA CIRUGÍA ABIERTA CON EJE DE 5MM DE DIÁMETRO Y 23CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA DISECTORA CURVA TIPO MARYLAND.	6	560,00	3.360,00	705,60	4.065,60
1.8	137950	INSTRUMENTO LAPAROSCÓPICO CON EJE DE 5MM DE DIÁMETRO Y 37CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA DISECTORA CURVA TIPO MARYLAND.	25	560,00	14.000,00	2.940,00	16.940,00
1.9	137452	INSTRUMENTO PARA CIRUGÍA ABIERTA CON EJE DE 5MM DE DIÁMETRO Y 23CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA DISECTORA CURVA TIPO MARYLAND.	42	560,00	23.520,00	4.939,20	28.459,20
1.10	137093	INSTRUMENTO PARA CIRUGÍA TORÁCICA CON EJE DE DIÁMETRO DE 5MM Y 30CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA TIPO MARYLAND.	6	580,00	3.480,00	730,80	4.210,80
<b>TOTAL LOTE: 1</b>					<b>871.550,00 €</b>	<b>183.025,50 €</b>	<b>1.054.575,50 €</b>



La autenticidad de este documento se puede comprobar en  
<https://gestion.hospital.gregoriomaranon.es/>  
 mediante el siguiente código seguro de verificación: **0927035656710247896106**

<b>LOTE 2</b>	<b>INSTRUMENTOS DISECTORES INALÁMBRICOS BASADOS EN ENERGÍA ULTRASÓNICA DE MANDÍBULA CURVA</b>
-------------------	---

LOTE	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN LOTE	UNIDADES	PRECIO UNITARIO	BASE IMPONIBLE	IVA	IMPORTE TOTAL
2.1	133430	SISTEMA INALÁMBRICO DE DISECCIÓN ULTRASÓNICA PARA CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA CON EJE DE 5 MM DE DIÁMETRO Y 39 CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA CURVA	20	485,00	9.700,00	2.037,00	11.737,00
2.2	133419	SISTEMA INALÁMBRICO DE DISECCIÓN ULTRASÓNICA PARA CIRUGÍA ABIERTA CON EJE DE 5 MM DE DIÁMETRO Y 26 CM DE LONGITUD CON MANDÍBULA CURVA	6	485,00	2.910,00	611,10	3.521,10
TOTAL LOTE: 2					12.610,00 €	2.648,10 €	15.258,10 €

TOTAL LOTES:	884.160,00 €	185.673,60 €	1.069.833,60 €
--------------	--------------	--------------	----------------

Anualidad.	Imp. Total prorroga
2026	980.680,80
2027	89.152,80

La prórroga que se propone es desde **1 de febrero de 2026 a 31 de enero de 2027**.

De conformidad con el Art. 23 del Reglamento General de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (Decreto 49/2003, de 3 de abril), el contratista no deberá constituir garantía definitiva, ya que la constituida inicialmente se aplicará para el periodo de prórroga.

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, ante el mismo órgano que lo ha dictado, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, ambos plazos contados desde el día siguiente al de la recepción de la notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; y artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa

Madrid, 25 de noviembre 2025  
LA DIRECTORA GERENTE  
DEL HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO  
“GREGORIO MARAÑÓN”

Firmado digitalmente por: GARCIA DE SAN JOSE SONIA



La autenticidad de este documento se puede comprobar en  
<https://gestiona.comunidad.madrid/csv>  
mediante el siguiente código seguro de verificación: **0927035656710247896106**